## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber Primvs. In quo de necessitate, dignitate, & utilitate hujus  
præstantissimæ functionis agitur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

# DE CONVERSIONE OMNIUM GENTIUM PROCURANDA.

LIBER PRIMVS.

In quo de necessitate, dignitate, & utilitate hujus præstantissimæ functionis agitur.

**I**RIORI hac parte, ostensa totius Orbis facie, simul & extrema animarum salutis necessitas datur. Deinde quam gratum sit DEO ipsi studium ac labor pro juvandis animabus, maximè Infidelium impensis, quantaque honestatis eminentia, & dignitas in eo resplendent, ostenditur, tum ex ipsius animæ rationali nobilitate ac præstantia, tum ex doctrina & exemplo Christi, & aliorum Sanctorum; tum etiam inter alia præcipue ex virtutum omnium influxu in hoc opus, ac denique ex eminentia, & præstantia inter alia opera. Tandem differuntur de varijs hujus functionis utilitatibus, & quod ad amplectendam eam omnes Christiani, unusquisque pro captu suo, teneantur.

## C A P V T I.

De extrema fere totius Orbis anima-  
rum salutis necessitate.

**E**A est calamitas Orbis terrarum hac nostra tempestate, ut nemo si ad eam ferus, qui non interficat & in lacrimas refluat, si vicem ætatis hujus ad mundi occasum & mortem sensipernam inclinare consideret, ut cum innumeris nationes Infernus absorbeat, raro, tamquam in locis pietas Christiana ita cipiat, ut firma spes salutis æternæ existat. Quapropter pios animos precor, sequentem totius orbis geographicō more partitionem attente considerare, ac ex ipsius consideratione ad mitericordiam commoveri, ac simul ad Infideliū conversionem procurandam excitari. Nam cum inter univeras mortalium calamitates ignoratio Christi primum locum obtineat, his, qui pro carneis perculis Catholicæ fidei lumine uidentur, nullum omnino miseris genus luctus videi debet, quam immensum omnium à Christo aberrantium, ac innumerabilium parvorum multitudine, qui Evangelico carentes pane, semper in morte damnantur. Hoc autem clarius ex proxima divisione constabit.

**E**uropa quoad statum, Religio-  
ni de-  
scribitur. Prima igitur Orbis terrarum calamitas, seu extrema animarum salutis necessitas propteribus penè in toto Europa adest. Nam cum haec mundi pars fuerit Christiani cultus feracissima, mirum quantum in ferilitatem devenerit. Græcia quippe omnis, cum Infulis, Regionibusque quamplurimi, quæ riu Græco gaudet; deinde Septentrio ferè totus, eisque latera in Orientem, & Occidentem patentia, paucis usibus exceptis, hereticos signibus flagrant. Sunt in hac orbis parte multa Regna, quæ hereticis Principibus parent, ut Anglia, Hibernia, Scotia, Saxonæ, Suecia, Dacia, Dania, & alia, in quibus una fere excepta Anglia, vix ulli verbi Dei inveniantur Ministri. Alia

Thom. à Jesu Oper., Tom. I.

vero sunt hereticis infecta, quæ principibus Catholicis obediunt, ut Polonia, Germania, Hungaria, Gallia, ubi Sectarij cum Catholicis promiscue versantur: & ob id merito timendum, ne heres, quod sincerum est inficiat, & cum vera fidei detrimentio ex pravo Catholicorum, maximè Sacerdotum, ac Ministrorum exemplo, virtes acquirat, & heretici in sua perfidia magis in dies firmentur. In Europa igitur sola Pontificum Sede insignis Italia, ac Hispania divino munere, ab heresum, vel schismatum contagio servatur. Quare cum tot nefaria, ac pestilentes hereses ab Orco in terrarum Orbem revocatae, per plurimas totius Europæ florentissimas Provincias, ac Regna gallentur, verè nunc oraculum illud Joannis impleti cernimus: *Et quintus Angelus tuba cecinit, & Apoc. 9.  
vidi stellam de cœlo ecclisis in terram, & data est ei clavis abyssi, & ascendit fumus putei, sicut fumus fornicis magna, & obscuratus est sol, & aer de fumo puteti. Et de fumo putei exierunt locusta in terram, & data est illis potestas sicut habent scorpiones &c.* Hæc enim recte in hereticis Lutherio inventore in orbem effusis, sortiri effectum docta, & eleganti oratione Emin. Card. Bellarminus jam pridem probavit, & res ipsa loquitur. Etenim Satanicam novorum hominum in hereticis recentibus ex cogitandis, veteribus revocandis, urisque disseminandis, tacendis, ac propugnandis soleritiam, astutiam, audaciam, ac rabiem, si intueamur, cælum ab iis miseri te rix, omnia lacris ardere bellis, ac prælijs cruentissimis decertari deprehendemus: Quæ magnam videntur habere vim ad viros, qui aliquo Religionis ac pristinæ pietatis tanguntur senti, excitando, ut conatu simili pro domo DEI in acie contra hostes fidei flare, & consilii, verbis, scriptis pugnare opera præsum dicant.

Jam quoque Africa, quæ olim Catholica fide claruit, hodie extrema premitur necessitate, nam à freto Herculeo usque ad Aethiopias Mahumeranis, vel Ethnici erroribus, aut Schismaticorum prototypis deseruit: complectitur enim inter alia Barbariam, Numidiam, Libiam, Nigritarum Re-

gionem

gionem, magnam Imperij Turcici partem versus  
Ægyptum, & Mauritaniam: Continet etiam  
Africa Æthiopiam interiore, maximè Presbyteri  
Joannis latissimum imperium, quod inter  
utrumque Tropicum à mari rubro ad Æthiopicum  
ferè Oceanum pertingit: & hi quamvis  
Christiani censeantur, inculti tamen sunt, & ni-  
mis rudes, ac erroribus Alexandrina Patriarchæ,  
cuiparent, infecti, in tenebris jacent.

Afia.

Afia vero, trium Orbis partium facilè max-  
ima, major est quam aliarum indigentia: nam  
cum hæc latissime pateat, complectaturque qua-  
tuor amplissima Imperia, videlicet Turcicum,  
Persicum, Tartaricum, & Chemicum, ferè omnia  
miseriora cœstæ Mahumetana, vel Echnica la-  
borant. Quod si vel in interiori Continen-  
te, ut in Armenia, vel in maritimis locis, que hoc seculo  
Lusitani Reges in India Orientali obtinuerunt,  
aliquot Urbes fidem Christianam colunt, id certè  
cum valissimis Regis Asiaticis comparatum,  
adeo exiguum est, ut dolore parum levere pos-  
sit, præterquam quod ea loca remissima tenuiter  
in Christiano cultu proficiunt, aut fortasse non  
nulla deficiunt.

Et Amer-  
ica.

Denique America, quam Orbis quartam pat-  
tem Geographi constituant, in extrema calamiti-  
tate veretur. Nam & quod ad fidem Christianam  
pertinet, parum culta est: & in Europeis homini-  
bus Indi avaritia potius quam Christiani zeli ex-  
empla conspicunt: sicutque præterea tam in Oc-  
cidentalibus, quam Orientalibus Indiis quam-  
plurime Provincie, ad quas Evangelium non-  
dolum delatum est. Sunt autem hæc regiones ultra  
fretum Magellanicum in maxima terra spatiæ ex-  
currentes, ultra Peruanam Regionem usque ad  
fretum Magellanicum ad utraque ripas maximis  
fluvij Maragon, mille circiter leucarum longitudinis.  
Campestria quoq; adjacent novo regno Gra-  
natensi mille circiter leucarum, estque ibidem  
Regio illa amplissimis Indorum civitatibus cele-  
bris Lagnana dicitur. Maximus item terræ tractus,  
quam Floridan vocatur, novus Mexicos. Præterea  
trecentæ insulæ, quas Lucae appellant, quarum  
aliquæ Italiam magnitudine superant, duodecim  
autem tantum Regi Hispaniarum parent. Unde-  
cim etiam Insularum Philippinarum millia; ex  
quibus aliquæ totâ Hispaniæ majores sunt, qua-  
rum vix triginta Imperio Regis Hispaniarum sunt  
subjectæ, quarum omnium incole facilissimo ne-  
gocio fidei lumine illustrantur, si proborum pa-  
torum non tam sua, quam que JESU Christi  
sunt, animatumque salutem quærentium instruc-  
tionibus, atque integræ vita exemplis sedulò in-  
formarentur.

In Occidentali vero India, que jam diu Minis-  
trorum cultura gaudet, calamitas hæc magis est  
conspicua: in hac enim cum indifferenter omnes  
Baptismi lavacrum ablutæ sunt, plurimi rame Idola  
colunt: idque non tam proprio, quam aliquorum  
Parochorum virtu, quorum prava cupiditate, ac  
moribus dissoluti, prafati incole scandalizati  
Christianam fidem blasphemant.

Ac denique nostra, & parentum nostrorum  
ætate, tam magna Orbis pars reperta est, ut merito  
distare ultimum judicium videatur, usque dum  
to gentium salutis via aperiatur, ostendaturque se  
Deus fidelem in omnibus verbis suis, dicens,  
Matth. 24. Et predicabitur hoc Evangelium Regni in  
universo Orbe, in testimoniam omnibus gentibus, &  
tunc veniet consummatio. Illud perspicuum est hoc  
seculo, ab anno propemodum quingeniesimo su-  
pra millesimum, plus terrarum, atque hominum

esse detectum, in quibus Evangelij lux maxima  
ex parte desideratur, quam totis mille superiori-  
bus annis. Multæ præterea sunt regiones, exque  
amplissimæ, in quibus non est fides Christiana  
audita, neque proposita, ubi innumeræ anime  
omni etiam salutis spe destitutæ, in sempiternum  
pereunt. Profectò tis, & tanta Regiones non sunt  
frustra reperta, sed Divina agi providentia cre-  
dendum est, ut primum innotuerint, mox adean-  
tur, & tandem salutis nuntium accipiunt.

Hac igitur inspecta brevi Orbis terrarum de-  
scriptione, quæ fax ipsa emollire debet, quis  
ad eo durus existat, qui mundum pereuentem suis  
oculis intueatur, illici non succurrit, cum possit  
auxilium ferre. Hanc mortalium salutis universalem,  
ac incredibilem necessitatem, magna ex parte,  
non tam in tabulis depictam, quam factis ipsiis  
expressam, cum cognovisset vir ille Apostolicus  
Franciscus Xaverius, in hæc verba ad suos in Europa  
commorans escriptis: Mibi vero persépe venit in  
mentem, circum Europa Academias, ac præcipue Par-  
isiensium, cursare, ac insani ritu pasim vociferari, eos  
que, qui doctrina plus habent quam charitatis, his com-  
pellare verba: Huius quam ingens animarum numerus  
vestro virtu exclusio calo deturbatur ad inferos! Nec  
mirum, virum piissimum ita tot animatum per-  
euntium zelo angit, ac stimulat; cum & salus pau-  
corum hominum ad eo pretiosa sit Christo, ut si  
oportaret iterum pro eis pati, id libertissimè fa-  
ceret: quemadmodum Carpó significavit revelatione  
quadam, quam Sanctus Dionylius Areopagi-  
ta vera exsilitavir. Cum ergo viri ppi, & reli-  
gioosi, tor millibus opem ferre possint, quomodo  
in utramque autem dormientes torpescere pos-  
sunt in salute proximorum procuranda? Projec-  
to non videntur sententia JESU Christi Salvatoris  
nostris subscribe, qui proximos ab interitu sem-  
piterno, cum possint, & ex fraterna charitate te-  
neantur, non vindicant. Ferant igitur opem qui-  
cunque Dei amantes, & hominum salutis studiofi  
apud benignum Redemptorem habent volunt, &  
quibus possunt modis, sacrificii, lachrymis, rum  
consilio, opera, sudoribus, & sanguine ipso, si opus  
sit, chrysostomam Christo JESU tot gentium salu-  
tem prosequantur. Instent etiam apud Dofinium  
mellis, quem in tektis Christus, solum Vicarium  
pro mellis colligenda constituit, illumque depre-  
centur, ut mittat operarios in mellem, sic enim  
proposita universi Orbis necessitate olim D. Ber-  
nardus, lib. 2. de Confid. cap. 6. Eugenium Pontif.  
urgebat, ut mellis congregandæ sedulò studeret:  
Exi, inquit, in agrum Domini tui, ex inquam in mun-  
dum: Ager & enim mundus, iisque creditus tibi. Exi in  
illam, non tanquam Dominus, sed tanquam Villicus,  
videre, & procurare, unde exadiuturus es rationem. Exi  
dixerimus quibusdam tua passioni intenta sollicitudini, &  
solicite intentionis. Neque enim ipsi, qui justi sunt ire in  
Orbum universum, Orbum circuierunt præsentia corpo-  
riu, sed mentis providentia. Et tu leva oculis quosdam  
considerationis tue, & vide Regiones, si non sunt magis  
siccæ ad ignem, quam alba ad messem. Nonne si exi, &  
cernis ista, pudebit otiosam jacere securam? hæc Be-  
nardus.

## C A P V T . II.

De excellentia, & dignitate hujus fun-  
ctionis, pro juvandis infidelibus.

D Enecessitate quidem extrema Evangelicae  
prædicacionis in Universo se è Orbe, vel  
certe

Matth.  
24.

terre in  
to impo-  
amplific-  
di ante-  
Oramis  
ale, ut  
spicer,  
led hoc  
lendique  
medifac-  
la contri-  
(maxime  
motiores  
major ju-  
nitatem, &  
Hanc  
aspicere  
convince  
sicut eni-  
litate ma-  
lant, con-  
artum in  
terit pia-  
tia, a De-  
tem, ac  
imitatio  
fluxu vit-  
Exone re-  
super ali-

E X om-  
iae de  
nius opus  
Ethnici  
rauen hor-  
privandum,  
rationis, &  
d'agremo  
tis scindit  
internunci-  
rum, inda-  
terpretem  
bile, flux  
Hyminas  
status ab o-  
mens eō sp  
cateroquin  
modus or-  
tum dispa-  
tus, aquæ in  
nore in per-

At aliis  
tum ex la-  
tem ex Di-  
alloquens,  
Diu, tecum  
ut quidam  
quod obli-  
sunt quaque  
uratus et a-  
lili DEU-  
tum eis man-  
Que eis  
trem, ac gi-  
gumenta, q  
homini no-

tertè in majori ejus parte, dictum est à nobis toto superiori capite, nunc dignitatem præstantiam, amplitudinem hujus altissima functionis, juvandis animabus destinatæ, opus est, ut attingamus. Omnis quidem virtus cultores suos evicit tam altè, ut reliqui homines eos cum admiratione suspicere, & velut inviti amare, & colere cogantur; sed hoc multo magis efficiunt præstantes, excellentesque virtutes, & quæ sunt inter cæteras maximè difficiles, & arduæ: ex quo genere cum sine ultra controversia sit fervens in proximos charitas (maximè verò in Infideles, qui quantò à nobis remotores, tantò necesse est ut charitatis flamma sit major) non est dubitandum, quin præ se ferat dignitatem, ac plenorem maximum.

Hanc igitur zeli animalium præstantiam, Dei aspirante gratia, ex quatuor capitibus brevitet convincemus. Primo, ex dignitate ipsius hominis: sicut enim in artibus earum dignitatem ex nobilitate materia, quam Philosophi objectum appellant, conjicimus, in hac functione, quam arrem artium meritò Sancti Patres appeararunt, ex materia præstantia, hoc est à nobilitate, & excellencia, à Deo animalibus nostris collata, ejus nobilitatem, ac plenorem expendemus. Secundo, ex imitatione Christi, & Sanctorum. Tertio, ex influxu virtutum omnium, qui in altissima hac functione reperitur. Quartù ex præstantia hujus studij supra alia virtutes.

### C A P V T III.

#### De dignitate, ac præstantia animæ rationalis.

**Cicero**  
Lab. i. de  
**Humana na-**  
**tura e clo-**  
**gia,**

**E**x omnibus creaturis corporalibus, quæ à DEO conditæ sunt nullum est homine dignus opus, aut quod majoribus laudibus, etiam ab Ethnico celebratur. Sic Cic. primo de Logib. dignitatem hominis considerans, hunc dixit, animal proividum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, præclaraque conditione generatum à supremo DEO, cum quo, ait, primam homini rationis esse societatem. Alij verò appellarunt creaturarum internum, superis familiarē, Regem inferiorum, in diginam rationis, lumen intelligentiæ, interpretē naturæ, animal sanctum, libertum, stabile, fluxi ævi interstitium, mundi copulam & Hymenæum, ab Angelis paulò diminutum; cui status ab opifice DEO rectus conceffus sit, ut mens è specter, ac ratio, quod vulnus ipse collineat: ceteroquin possum in mundi medio, ut commodius omnia circumspecti, omnium item rerum disquirat causas, animalisque virtutibus excultus, atque in Deum recte tendens, gloria, & honore in perpetuas æternitates coronetur.

**Seneca**  
Epist. 14.

At altius Seneca, licet fidei lumine orbatus, sed tamē ex latenti lumine coactus, hominis nobilitatem ex Divino consortio, his pñè verbis Lucilium alloquens, Epist. 14. commendavit. Apud te est Deus, tecumq. in te, manet in unoquoque nostrum sacrum spiritus, qui bona opera nostra observat, qui nobiscum agit, qua nos cum ratione agimus: ne sanè quisquam sine illo potest esse bonus. Et alibi: Admiratus es ait homines ire ad Deos: admirari potius debes DEUM venire ad homines, quodque vicinus est, ut in eis maneat, nec enim sine ipso aliquid est boni.

Quæ eti magnam omnino esse hominis dignitatem, ac gloriam declarant, alia tamen sunt argumenta, quæ si ratiō perpendantur, tantam esse hominis nobilitatem, ac eminentiam agnosce-

mus, ut nihil sit eo præstantius. Primum sit, animam à DEO ipso fusile homini inspiratam; non enim cum materia quasi commixta est, & ex illius gremio educata, sed extrinsecus adveniens corpori infusa legitur. Cæteris quidem animantibus præcepit Deus, ut ab aquis producerentur. Producant (inquit:) aqua reptile animæ viventis, & volatile super terram &c. Item. Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, & reptilia, & bestias terra secundum species suas. Simile quid de homine, aut ejus anima minimè protulit, sed & quod primum hominem per se efformaverit, & quod ejus animam independenter à corpore & absque ullo respectu ejus causalitas creaverit, creatamque veluti holpicem in idem corpus exceperit, aperte significatur. Et confonat illud Aristotelis, lib. de generatione animalium c. 3. hinc, ut videtur, depromptum, mentem videlicet extrinsecus advenire, dividinamque, & separabilem esse.

Secundum nobilitatis animæ rationalis argumentum est, quod quasi ex pectori divino, intimisque pectoris afflata dicitur Gen. 2. Non quidem quod sit pars aliqua divinæ essentiae (circa quod aliqui turpiter errarunt) ab antiquis Patribus gravissime reprehensis; sed quod, & genere essendi immortali, & vi potentiarum, aequo operacionum spiritualium, intimè, ac reconditè divinam naturam participer. Unde divus Ambrosius de bono mortis citans hunc locum, jure hominem exhortauit, ut cum illo puro, ac perpetuo, & immortali bono maneat, ipsi adhæreat, & cum ipso sit, de quo cognitionem ducit; illudque jam olim à D. Paulo, Ad. 17. inculcatum repetit; Cuius & genus sumus. Et D. Bernard. Serm. 2. de Nativitate Domini. Spiritus sane, inquit, non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singulari quadam excellentia inspiratur. Agnosce, homo, dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis humana &c.

A& 17.  
Bern.  
Serm. 2.  
de Na-  
tiv. Doe-  
minie

Tertium est. Quod anima rationalis verè spiritus sit, ab omni concretione materiae immunis, quamvis eam informet, ita ut unus homo ex spirito & materia simul constans, omnia corpora, omnes animas rationales, omnique spiritus completos, Angelicos videlicet, veluti clausula omnium operum Divina creationis in se contingat; idcirco & spiritaculum dicitur anima rationalis, & à Deo inspirata, ut aliqui ex Patribus adnotarunt.

Quartum autem, & maximum inter cætera nobilitatis hujus animæ nostræ illud est argumentum, illam fusile ad Dei imaginem, & similitudinem conditam, ex qua imagine homini à Deo impressa, facile est videre, quantum honoris, ac dignitatis in ipsum proveniat; ideo enim Deus homini imaginem suam impressit, ut illum ad suæ auctoritatis, majestatis, ac Divinitatis, non solum similitudinem, sed & participationem promoveret; quo igitur dignitas hominis altius ascendere poterit. Sed nunc singula expendamus. Primum fecit Deus hominem ad imaginem suam, ut eum ad summam dignitatē, excellentiamque evehereret, & sic non solum res omnes corporales eum reverenterunt, ut qui tam expressam, & illustrem DEI, omnium Conditoris, & Dominatoris imaginem in se gereret. Sic Deus dixit Noë, Gen. 9. Terror vester, ac tremor sis super cuncta animalia terre, & super omnes volucres celi &c. Et ne celi, atque astra inferire homini, aut eriam Angeli ministri ei dignearentur. Denique ne Dæmones hominem lacererent, nevè propter hominis rebellionem adversus Deum omnes creature in ipsum in-

A 4 surge.

surgerent, sua hominem imagine DEUS insignire, & munire voluit.

Non solum igitur ob hanc causam, sed etiam ut ipse non esset sui juris, & possessionis, sed potius ut clare agnosceretur, hominem esse quid DEI proprium, & peculiare, obsignavit eum: figura lo sua imaginis, tam altè, ac tenaciter impressæ, ut salva hominis natura, signaculum illud aucterius nullo modo posset. Homo igitur gestat imaginem DEI, ut filius sui Patris, cui debet amorem, ac pietatem, ut mancipium Domini sui, quem timebit, ac reverenter debet; ut miles sui Duxis, & Imperatoris, cui fidem, & obedientiam praestare oportet; denique ut minister, & dispensator bonorum heri, & Domini sui, cui rectum ultiū creaturam, quæ dispensationi ejus commissæ sunt, exhibere debeat.

Deinde quemadmodum, quia nullum animatum simile inveniebat Adam, cum quo societatem, & amicitiam, ac familiaritatem habere posset, creavit Deus Eum tanquam ejus sociam; ita creatis rebus omnibus corporeis, cum nulla esset Dei similis, & cum qua DEUs familiaritatem, & societatem inire posset, fecit hominem sibi similem, ut esset quem DEUS amaret, & à quo vicissim amaretur amore amicitiae. Et de aliis quidem rebus eas Deus à se factas cerneret, approbasse eas dicitur. *Vidit DEUS (inquit scriptura) iū-*

*Gen. 1. Ha que feceras, & erant vobis bona; De homine autem longè aliter locutus est Deus per Salomonem Proverb. 8. dicens: Delicia mea esse cum filio hominum.*

Tertia causa, quare homo factus est ad imaginem DEI, illa est, ut posset esse homo aeternitatis, infinitatis, & divinitatis quadammodo capax, nullumque esset tantum bonus, ut non id auderet homo petere à Deo, & imperaturum se à Deo speraret. Quemadmodum igitur vas rotunda figura prædictum non potest omni ex parte repleti, nisi à corpore simili sit rotundo; ita nec animus hominis ad imaginem DEI factus, nisi à solo DEO, cui similis est, repleti, & satiari potest.

Ac denique quemadmodum Rex condita à se Civitate, in medio eius, loco celebri, imaginem suam collocat, ex materia quapiam eximia, & pretiosa confectam, ut manifestum sit omnibus eam intuentibus, quia sicut est eius Civitatis conditor, ita Deus, fabricato à se mundo, effigiem suam posuit in medio eius, id est, in homine, qui est medium quoddam inter res à Deo conditas, ut ex eius aspecta dignitate, in aperto, & manifesto sit omnibus, qualis fuerit hujus mundi fabricator, & opifex.

*Bern. de Hoc igitur admirans D. Bernardus de interiore domo, cap. 67. Animam ipsam his verbis alloquitur: Intellige dignitatem tuam nobilis creatura, quam non solum insignita es DEI imagine, verum etiam decorata similitudine. Et infra: Quid major habebi facere potuit, quam ut ad similitudinem suam conderet factor tuus? Attende igitur diligenter prime conditionis tue excellentiam; & veneranda Trinitatis imaginem in te ipsa agnosce. In quo vero præcipue hoc hominis ad Deum imago consistat, luculentee cap. 67. ut supra declarat idem Bern. Considera, inquit, nobilitatem tuam, quod sicut DEUS ubique est totus, omnia vivificans, omnia movens, & gubernans: & sicut DEUS est vivit, & sapit; ita tu secundum modum tuum, es vivus, & sapiens: & sicut in DEO tres sunt personæ, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; sic tu habes tres vires, scilicet, intellectum, memoriam, & voluntatem. Hoc Bernard.*

Ex quibus illud constitutum, nihil homini excel-

lentius, aut glorioius contingere posse, quam hanc DEI imaginem præ se ferre, quæ illum ita evexit, ut omnibus etiam rebus creatis, tanquam parvulus quidam Deus dominetur.

Hanc igitur hominibus quasi infinitam IDEO collatam dignitatem, eti nos minus intelligere possumus; sufficeret Christi Domini, ac Salvatoris nostri judicium, qui eam tanti estimavit. Ut enim homo rusticus in gemmis dignoscendis, videns artificem peritum gemmam aliquam non tam magno prelio emere, quam pro ea comparanda se ipsum etiam vendere, immo vitam profundere paratum esse, merito judicat gemmam tanti esse, quanti ab illo sit. Sic nos omni quidem re, sed in hac præcipue dijudicanda, nulla alia ratione magis quam illius exemplo moveri debemus, quem scimus esse Sapientiam ipsam: is vero quanto per animarum salutem estimaverit, si tamen, ac complexus fuerit, res ipsa loquitur: cum quicquid Christus egreditur, quicquid dixerit, quicquid molitus est per triginta trium annorum spatium, omnia in hunc finem destinaverit, quæ omnia breviter, ac veluti in fascicolo colligi. D. Bernard. in serm. de quadruplici debito. *Primo quidem (ad) illarum infantium necessitatibus: deinde laborum, tertio, de quos pertulit in predicando: fastigianum in discursu quadrato: tentacionem in inferendo: vigilarium in orando: lachrymarum in compatiendo: insidierum in colloquendo: postremo peritiorum in falsis fabribus, convictiorum, spumoribus, colphorum flagellorum, irruptionibus, subfannationum, exprobrationum, elavorum, horumque similiam, operatus & passus est, in medioterra. O quam indebita misericordia: quam gratuita, & sic probata dilectio: quam inopinata dignatio!* si Bernard.

*Vide igitur merito inquit Chrysostom. Tom. 3. in Chrysostomatione de B. Phylagonio, quam multa propter tom. 2. hunc gregem passus sit Christus, homo factus est, servi in oratione formam assumptus, confessus est, alapu casu est, postremo de B. me non mortem quidem recutavit, & quidem ignominiosissimam. Quin & ipsum sanguinem suum effudit. Itaque si quis voluerit illi commendatus esse, curam habebat orium illius, publicam querat utilitatem, fratribus suorum salutis proficiat. Nullum enim officium hoc DEO charius est.*

*Idem videlicet Chrysostom. Tom. 1. homil. 3. in Gen. Chrysostom. Etenim ipse, cum Deus sit, propter nihil aliud nostram tom. 1. induit carnem, & omnia alia humana sustinuit, & in Genesi crucem quoque suscepit, nisi ut nos peccato obnoxios à belli 3. maledicto liberarem. Et hoc quoque Paulus affirmit Galat. 3. dicens: Christus nos redemit à maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Si igitur ipse, qui DEUS est ineffabilis effectus, ob misericordiam ineffabilem, tecum omnia propter nos, & salutem nostram suscepit, cur non & nos erga fratres justi sumus, & cognoscemus que eos, ut membra nostra, & eripientes ex Diaboli fauibus, in viam veritatis inducimus? ita Chrysostomus.*

*Sed & apertius Paulus 2. Cor. 4. 1. dignitate. Co- tem, de qua tractamus, commendavit his verbis: rinth. 6. Empiricenim estu prelio magno. Hoc autem primum magnum est ipse Christus, totus (uruit S. Bernardus) serm. 3. de Circuncis. Nobis datus totus in eo. Bern. strosus expensus. Verè enim nullus unquam homo serm. 3. ad seruendos traditus, ita illi propius fuit ac de cir- Verbum illud aeternum, pro universis hominibus, cuncis tributus, concessus, & donatus fuit. Unde Paul. ad Tit. 2. Qui dedit semetipsum pro nobis. Quare hoc emptionis genus, quo loam Christus dedit animam, & talem animam, suumque corpus, ac insuper Divinam personam, satis declarant, quanto estimaverit prelio salutem animalium, & quanto fecerit hanc suæ divinatis præclarat effigiem.*

Si-

## C A P V T IV.

Exemplo, & doctrina Christi ze-  
lum animarum maximè  
commendari.

**H**A&tenus eam dignitatem hujus ministerij commendavimus, quæ ex animæ nobilitate, & præstantia, tanquam ex nobilissima, pretiosissimaque materia præfæcta est: nunc vero illa dignitas declaranda est, quæ huic functioni accrescit, tūm ex Christi exemplo, ejusque similitudine, tum etiam ex ejus doctrina. In qua re duo breviter erunt attingenda; primum, quanto studio Christus proximorum curam, maximè vero Infidelium verbo commendaverit. Deinde quantum nos suo exemplo ad sui imitationem instruxerit.

Audiamus igitur ipsius veritatis ultimonium, *Ioan. 15.* ac brevem, divinam tamen, & dignam ipso DEO Greg. sententiam. *Hoc est* (inquit, *Ioan. 15.*) *præceptum homi-*  
*nuum ut diligat invicem*: sicut dilexi vos: Quæ verba *27. in*  
*exponens Gregorius Papa homil. 27. in Evangelia. Evange-*  
*lii canticis sacra eloquia, inquit, plena sunt Domini-*  
*nici præcepta, quid est, quod de sola dilectione, quasi de*  
*singulari mandato, Dominus dicit: Hoc est præceptum*  
*meum, ut diligatis invicem: nisi quia omne mandatum*  
*de sola dilectione est, & omnia unum præceptum sunt*  
*qua quicquid præcipitur, in sola charitate solidatur.*  
*Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt,*  
*sic multa virtus ex una charitate generantur. Nec*  
*habet aliquid viritudinum ramus boni operis, si non ma-*  
*nuit in radice charitatis. Præcepta ergo Dominicana, &*  
*multa sunt & unum: multa per diversitatem operis,*  
*unum in radice dilectionis. Sic Gregor.*

Multa his similia commemo: arti posse nt, tūm Chrysostomi  
ex facta Scriptura, tūm ex Patribus, sed non opus in Ca-  
est ea, quæ notissima sunt repete: solum Chrysostomi  
egregium adjiciam testimonium: *Novissima*  
*(inquit in primam Canoniam *Ioan. Tom. 9.*) Tom. 9.*  
*Verba Christi itur in celum sunt ista (nempè hoc est*  
*præceptum meum &c.) Considerate languensem in*  
*in leto hominem, in domo sua jacentem, & macera-*  
*tum egritudine, proximum morti, anhelantem jam*  
*animam inter dentes quodammodo habentem, qui for-*  
*te sollicitus de aliqua re charabili, quam multum dili-*  
*git, venias sibi in mentem, & vocet heredes suos, & di-*  
*cat: Rogo vos facite hoc, teneat quodammodo violen-*  
*ter animam, ne antece exeat quam verba illa formen-*  
*tur, cum illa verba novissima dictaverit efflat animam,*  
*solitus cadaver in sepulchrum, heredes ipsius quomodo*  
*maminerunt novissima verba morientis? quomodo, si*  
*quis existat qui dicat eis, nolite facere, quid ergo illi*  
*dicant? ergo non facio quod mihi Pater efflans animam*  
*novissime mandavit? quod ultimum sonuit in aures*  
*meas proficisci ente hinc patre meo? quævis alia verba*  
*aliter possunt habere, novissima verba me plus tenent,*  
*non eum vidi amplius, non audiri loquentem. Fratres*  
*cogitate visceribus Christianis, si heredibus sunt tām*  
*dulcia, tām grata, tām magni ponderis verba patriis*  
*ituri in sepulchrum, heredibus Christi qualia debent esse*  
*verba novissima?*

Quare nihil est, quo Christus ubetius lauda-  
re posset Christianam charitatem, quām insinu-  
ando se hoc tantum precipere: Et recte sanè, quia  
in charitate non una aut altera virtus, sed omnium  
virtutum copia, tanquam in secundissima radice  
continetur.

At non solum Christus Dominus hoc generali  
præcepto contentus est (ne forte Christiani, qui  
ad omne ignavia genus propensius inclinatu-  
dile-

Bern.  
Serm. 1.  
de Adventu, clamat: Mira quarenis DEI dignatio,  
magna dignitas boniù sic quæstū, in qua si gloriaris  
voluerit, non erit insipiens: non quod aliquid esse videa-  
tur tanquam à se ipso, sed quod tanti eum fecerit ipse,  
à quo creatus est. Omnes enim divitiae, omnis gloria  
mundi, & quicquid in eo conficitur, minus est hac glo-  
ria, immo neque est aliquid in comparatione ejus. Hæc  
Bernardus.

Idem etiam, nec minus doctè predictas ani-  
mæ dignitatis complectens, cap. 3. Meditat. exclama-  
ns inquit: O Anima DEI insignita imagine, deco-  
rata similitudine, redempta sanguine, deputata cum  
Angelis, capax beatitudinis, hæres bonitatis, rationis  
pariceps, quid tibi cum carne? Et infra, Totus quidem  
iste mundus ad unius anime preium estimari non po-  
test: non enim pro toto mundo animam Deus da-  
re voluit, quam pro anima humana dedit. Sublimius ergo  
est anima preium, que non nisi sanguine Christi  
redimi potuit. Nonne DEI filius cum esset in fine Pa-  
ris, à Regaliis sedibus pro ea descendit, ut eam à po-  
testate Diaboli liberaret? Elevit ipsam, nec solum elevit,  
sed etiam mortis se obtulit, ut preiosi sanguinis sui pre-  
cio eam redimeret. Apice mortalium, pro te datur hostia  
talis. Agnosce homo, quam nobilis est anima tua, &  
quam gravia fuerint ejus vulnera. &c.

**C**hrysostomi in cap. 1. Epist. ad Corinth. Nihil est enim quod anima possit equiparari, nec uni-  
versus quidem mundus. Hanc igitur animæ nobili-  
tatem, five splendoris, sanguine Christi expiatæ,  
cum semel Catharina Senensi datum divinitus es-  
set animo intueri, ita exarsit zelo animatum, ut  
dixit, *tanta est animarum dignitas, & pulchritudo,*  
ut ad eas lucrandas nullus par labor esse posset; idque  
gloriosissimis factis à se in hunc finem gestis,  
maximisque laboribus, periculisque suscepisti ita  
esse ut dicebat, opere ipso ostendit.

Quare non mirum si Deus ita arctè hominibus  
proximorum salutis curam commendet, ac in Ec-  
clesia ejus sponsa, non ob alieni causam certissimò  
confitat Hierarchiam universam, ut sunt Sacerdo-  
tia, bona, dignitates, neque ad alium suum, quam  
ad animas DEO, vitaque æternæ lucrandas esse  
institutam. Nequè vero in oculis Domini om-  
nium bonorum temporalium, ac Regnum  
eversionem tanti est: quanti unius animæ amissio-  
si, quæ in deserto errare sinatur; nec omni cona-  
tu, omniumque bonorum ac vitæ ipsius dispendio  
ad ovile revocetur.

Quod si unius animæ preio universus: O bis  
comparati nequit, atque ex alia parte in tot anima-  
rum millia, ut ex typo Orbis terrarum à nobis in  
precedenti cap. ostendo constat, oculos converta-  
mus, quæ luce Evangelica destituta in aeternum  
pereunt ( ita ut & merito Christus cum clamore  
valido lamitatus sit, quando lenitus parabolam  
predicavit, in qua ex quatuor divisi feminis par-  
ibus t'les in Demorum prædam cedere vidit.)  
Quid ergo superest virtus Religiosis, nisi ut lachry-  
mas, Christique conatus inveniunt, ac non solum  
impensisissime Dominum mellsis exortent, ut mit-  
tat divinitus operios in messem suam, sed etiam  
ut relicta una ove, quæ Ecclesiæ angustum reg-  
num representat, non agmina alias in deserto infi-  
delitatis aberrantes sedulo quarant.

## De Conversione omnium

dilectionem hanc in tua Ecclesia tantum terminos exhibendam existimarem us ) sed & infidelium curam maximè Ecclesia commendavit. *Alias inquit Joan. 16.* oves habeo, quas oportes me adducere, & fieri unum ovile, & tuus Paflor.

*Ioan. 16.* Imd haec fuisse tempore mortis Christi, Resurrectionis, ac in celos Ascensionis curam, hancque solum, vel saltem præcipuum sue Ecclesia, qua à cœlo profanis, & vanis conventiculis Hæreticorum discerneretur, notam esse voluit, ut disertè Augustinus plurimi locis disseruit. Illud verò inter omnia illius trius est testimonium, quod *Augusti.* reddidit sermone *lib. 17.* *Homil.* Ulbi curam adser. *6.lib.* ducendi animas ad ovile Christi præcipuum, ad *17 homil.* veram Christi Ecclesiam discernendam notam esse agnoscit. Explicans enim illa verba *Act. 2.* *Eritis mibi testes in Hierusalem &c.* Apofoli (inquit) querunt tempus iudicij, & Dominus respondet locum & Ecclesiæ. Non respondit quod quiescerent, sed nos præparabat doloris. Eratis, inquit, mibi testes in Hierusalem. Parum est, non pro hoc tantum pretium dedisti, ut hoc solum emeres in Hierusalem. Dic adhuc & usque in fines terra. Venisti ad fines. Quare contentiones non finis? Nemo mibi dicit at jam: Ecce hic est; non, sed Ecce hic est. Siles humana præsumptio, audiatur Divina predicatione. Teneatur vera præmissio in Hierusalem & in tota Iudea, & Samaria, & usque ad fines terra. His dictis nubes suscepit eum: tam non opus erat ut aliquid adderetur, ne aliunde cogitaretur. Fratres pro magno audiri solent verba novissima ascendentes in colum. Ex istimemur Dominum nostrum Testamentum scriptisse, & in testamento suo novissima verba posuisse; prævidit enim malorum filiorum futura litigia, prævidit homines partes sibi facere conantes de possessione aliena. (Et infra, postquam commendavit charitatem Dei, & proximi, demonstrata vera Ecclesia signa, addit:) Videte ergo fratres, quid maximè diligatis, quid fortiter teneatis. Glorificatus Dominus resurgendo commendat Ecclesiam; Spiritum sanctorum mittens de celis commendat Ecclesiam. Resurgens enim quid dicit Discipulo suis: Haec dicebam vobis cum esset apud vos, quia oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege, & Prophetis, & Psalmis de me. Et tunc aperuit illi sensum, ut intelligerent scripturas, & dixit eis, quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuus tertiale. Ubi est Ecclesia commendatio? Et prædicare in nomine ejus pauperitatem, & remissionem peccatorum? & hoc ubi per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem, hac resurrectione glorificatus. Quid ascensione gloriosum datur quod audistis? Eritis mibi testes in Hierusalem, & in tota Iudea, & Samaria, & usque in fines terra. Quid ipso adventu Spiritus sanctus Venit Spiritus sanctus, quos primum implerat, linguis omnium gentium loquuntur. Unusquisque homo loquens omnibus linguis, quid aliud significarit, quam unstat in omnibus linguis? hoc tenentes, in hoc firmati, in hoc roborati, in hoc inconcussa charitate defixi. Laudemus pueri Dominum, & dicamus Alleluja. Sed in una parte, & unde, & quoque? A solis Ortus, usque ad occasum laudabile nomen Domini. Hęc Augustinus.

Deinde si ad Christi Domini Salvatoris nostri exemplum, ad cuius formam, & exemplar omnes Christianorum actiones, omnia studia, & exercitationes sunt dirigenda, maximè eluet in omni ejus vita, operatione, & doctrina hic animarum zelus, quo ejus viscera transfigenda predixerunt Prophetae. Quanta verò fuerint in Christo domino charitatis indicia, quanta erga proximorum salutem curandam solicitude, nemo est, qui dignè possit explicare: zelo animatum ita exarbitur, ut carceretur, ut ipse ait, donec Baptismo sanguinis pro eorum salute ablucus, seipsum Patri hostiam viventem immolare; passionem, & mortem pro-

brofissum obivit sponte, libensque & gaudens sustinui, quod optavit ardenter, ut opprobria exprobantium Deo in ipsum reciderent omnia. fieretque unus pro omnium gloria opprobrium hominum, & abjectio plebis. Quād vero constanter in amore ingratissimæ, & pessimæ gentis perseveraverit, quam ardenter nec amat, & capitalissimo odio habitus, ab inimicis, civibus, & populatibus suis, inimicos ipse dixerit, quād facilis ad ignoscendum fuerit suis metu hostibus, & interfectoribus immanissimis, efferratissimis in ipso fervore tanti sceleris mortis suæ, locupletissimè testatur vel una eius oratio illa, *Pater dimittis illis, quia nesciunt quid faciunt.* Et nos breviter præcedentes cap. nonnulla attigimus.

Quare cum summa dignitas Christiani sit, se quād simillimum Christi efficerit, illumine iimitari, meritò Patres Christianos omnes ad hanc animarum functionem proposito Christi exemplo, veluti eorum actionum mensura perfectissima, urgent, ut jam non sibi suisque commodis, & utilitatibus, sed proximum salutis vivant. *D. Ioan. Chrysostom. 4. homil. 25 in cap. 19 epist.* in epist. *1. ad Corinth. in illa verba: Imitatores mei esst, sicut & ego Christi. Hac perfecta charitatis regula est,* adCor. c. *bic certissimus terminus, hoc supremum omnium camen, querere, que communem omnium comprehendendam utilitatem, quod ipse significans addidit, sicut ego Christi. Nihil enim potest nos adeo imitatores Christi facere, ut proximorum cura.*

Idem etiam Chrysostom. *Homil. 34. in Matthæum.* Etenim ut scias quantum bonum sit cum salute nostra & alios lucrari, audi Prophetam ex persona Dei dicentem: Quie ducit pretiosum à vili, quasi os meum erit. Quid hoc est? Qui ad errore ad veritatem, ait, manduxerit, vel ad peccato ad virtutem proximum induxit, pro virili humano me imitatur.

Denique D. Augustinus proposito Christi exemplo ad charitatis vincula fidelium excitat animos; explicans enim locum Ioan. Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum, ait: Accipere calicem salutarem, & invocare nomen Domini, hoc est, satiar charitate, & ita satiar, ut non solum non oderi fratre, sed paratus sis mori pro fratre. Hanc charitatem docuit Christus in cruce moriens. Hanc didicit Paulus dicens: Ego liberissime impendam pro animabus vestris: Hanc imitatio est Stephanus, orans pro lapidantibus ipsum: proper eos volebat Paulus vivere, pro quibus paratus erat mori. Et Petro dixit Christus post resurrectionem: Petre amas me? Pase oves meas: quasi dicat, hoc est perfecta misericordia, ut pro fratribus fratres, quod ego pro te feci. Qui non diligit fratrem suum, non est Deo. Dilectio sola discepit inter filios DEI, & filios diaboli. Hęc Augustinus.

Cumque nihil homini excellentes, aer gloriosus contingere possit, quād ad hanc Christi imitationem, & similitudinem pertinet, ac omnes præterea Christianos imitatores Christi esse oporteat, idque eos & professio, & nomen ipsum moneat; mul. & vero exactius, strictiorique vinculo ad hoc atriti tenentur Religiosi, quorum insituta ita ex Christi vita desumpta sunt, ut pictores solent cum vultu ex vultu exprimunt. Quare si horum pauperitas ideo perfecta, quia ejus paupertatem imitantur, qui non habuit ubi caput reclinare; & castitas illius castitatem, qui fuit candor lucis æternæ; & obedientia quoque, quia ab illo deprompta est, qui factus est obediens usque ad mortem; non dubium horum charitatem tanto fore perfectiore, quanto plus ad illius exemplar accesserit, qui propter nimiam charitatem, qua dilicit nos, venit in mundum, ut peccatores salvos faceret.

CA-

## C A P V T V.

Exempla Sanctorum, qui ardenti animarum zelo flagrarunt.

**T**anta est insignium sanctitatis virorum multitudine, qui hoc ardenter animarum zelo ad imitationem sui capitum exaserunt, ut & sola eorum auctoritas satis esse possit ad permoveudos Religiosorum, aliorumque Christianorum pios animos ad eam ardenter indefesseque sectandam.

Illi certe praetulsi hujus studij in procuranda fidelium, sive infidelium salute perfectionem maximè commendar, quod hoc studium, sive functionis genus, Apostolica vita à Sanctis Patribus appetetur, & revera sit, ac perinde ea sumnum perfectionis fastigium attingat necesse est. Neque enim dubitari potest quin Apostoli, qui in Evangelica perfectione principem locum obtinuerunt, ut poterit quae primis spiritus sancti acceperunt, ut predicari Paulos ad Rom. 8, quod à Ch. isto Dominio fuerint electi in eum finem, ac in totius Orbis regiones pro fide propaganda missi. Omnes igitur huic animatum zelo mancipati Apostolos Duces habent, eorumque professioni nomina dederunt.

Alliorum etiam Sanctorum tam vetetis, quam novi Testamenti proferamus exempla. Nam & amor zelusque animarum frequens, ardensque fuit in viris sanctis utriusque Testamenti. D. Chrysostom. Tom. 4. homil. 25. in cap. 10. Epist. prima ad Corinth. uberrimè tractat hoc argumentum. Antiquis (inquit) magnus & generosus illis viris, hac maxima cura erat, ut summa cum diligentia aliorum vitam disquireret, & manifeste cognoscere nullum eorum unquam ad propriam resipexisse utilitatem, sed proximi unumquemque. Quamobrem majorem in modum clauerunt. Etenim Moyses multa & magna operatus est miracula, sed nihil tam magnum eum fecit, ut beata illa vox, quam ad Deum habuit, cum iocuit: Aut dimittit eis haec noxiam, aut si non facis, dele me de libro tuo. Hujusmodi erat & David; idcirco dicebat: Ego Pastor peccavi, & ego malefici, & hi qui Oriole sunt, quid fecerunt? sic manus tuus super me, & super domum patris mei. Eodem modo Abraham non suam, sed mulierum quesivit utilitatem, ideo se pessimis exponebat, & Deum pro his, qui nihil ipsi conferebant, deprecabatur. Illi quidem tantopere claruerunt: qui autem sibi tantum consulunt, considera quantum accepterint detrimentum. Fratris igitur filius, cum audivit, si tu dexteram eligeris, ego ad sinistram pergam, optione accepta suam quesivit utilitatem, quam non modo non inventit, sed ipsa quoque regio est incensa, quaz autem Abraham obtingit, incolmis servata est. Ad hac Ionas non alijs, sed sibi ipse propinquus, pene perilegitatus est, & Civitas consueta, qđ vero agitatus, factatus, & obrutus est sibi; sed cum multitudini salutis invigilavit, suam invenit. Ita & Jacob in orbis proprium non querens lucrum plurimum lucratus est. Joseph autem fratribus studiis utilitati suam est consequens. Qui missus à Patre non dixit: Quid? non audisti quod prō visionibus & signis discerpere me aggrediebantur, & somniorum, & amoris erga me tui p̄nas dabam? quid non contra me molientur cum in eorum ero potestate? Nihil hujusmodi causatus est, nec cogitavit quidem, sed rebus omnibus frātrum salutem preposuit: idcirco omnia postmodum bona adeptus est, que cum clarissimum, gloriissimumque reddiderant.

Praterea Moyses, nihil enim prohibet iterum ejus meminisse & contemplari, quomodo res suas contempsit, & alienas prosecutus est. Moyses inquam in Regia domo educatus, cum Christi opprobrium majores & ḡp̄piū thesaurū divisias arbitretur, omnibus abjectis

cum Hebreis malorum particeps esse non recusavit. Quamobrem ipse non solum non servivit, sed & ipsos à servitate liberavit. Magna quidem hec, & Angelo digna vita. Verum Paulus maximè in hoc excelluit: Alij namque omnes suis omib⁹ bonis proximorum mali communis arc non recusarunt; Paulus autem longe majora agressus est. Non enim simpliciter velut aliorum calamitatibus participare, sed maximas ipse subiit, ut ceteri bene haberent.

Divus Hieronymus Epistola. 12. quæ est ad Gaudientum, Tom. 1. de hoc ardenti zelo ita loquitur. Legimus Aaron Pontificem esse obviam furentibus flammis, & accenso thurbulo, Detram cohibuisse: Stetit inter mortem, & vitam Sacerdos magnus, vel ultra vestigia ejus procedere ignis ausus est. Moysi loquitur Deus: Dimitte me, & delabo populum istum. Quis nunc in terra est, qui obviare flammis velit, & cum Apostolo Roman. 9. dicere: Optabam ego anathema esse pro fratribus meis: Pereunt cum Pastoribus greges, quia sicut populus, sic Sacerdos. Moyses compassionis loquebatur affectu: Si dimittis populo huic, dimittis; si autem, dele me de libro vite: Vult p̄ire cum pereuntibus, nec propria salute contentus est, gloria quippe Regis multitudine populi.

Idem sic habet Epistola quadragesima sexta ad Rusticum, iomo primo. Quod ignoratus ad ignotum audeo scribere, sancte ancille Christi Hedibia fecit deprecationem, quia nequaquam propria salute contenta, tuam & ante quesivit in patria, & nunc in Sanctu locu quærit, imitari cupiens Andrea, & Philippi Apostolorum benevolentiam, quorum uterque inventus à Christo fætrem Simonem, & amicum Nathanael invenire desiderat. Optaverat & quondam Loth cum filiabus salvare conjugem suam, & dicit: incendio Sodoma penè semiuictus erumpens educere, eam, qua pristinū virtus tenebatur astrita, & ardens fides pro una muliere perdita, totam Segor liberat civitatem. Et Joseph fratres pascit in Ægypto: Iponsusque audit à sponsa, ubi pascit, ubi cubat in meridie. Samuel quondam plangebat Saulem, quia peccati vulnera non curabat. Et Paulus lugebat Corinthios, quifornicationem maculas lachrymæ delere solebant: Vide & Ezechiel 2. librum devorat scrip- Ezech. 2. tum intus, & forū carmine, & planctu, & vacarme super laude justorum, planctu super pauperibus, & super his, de quibus scriptum est Proverb. 18. Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit, in quibus omnibus in Andrea, & Philippo, in Loth, Joseph, & Samuele, & Ezechiele contemplatur Hieronymus dilectionem Sanctorum ega proximos suos, quos imitata est Hedibia deprecatans Hieronymum, ut Rusticum conetur educere à peccato suo.

Gregorius Papa exponens locum Job, qđ habetur in cap. 30. ipsi is lib. 20. Motu. Causa mea de- Gregor. nigrata est super me, & ossa mea aruerunt, at: Hac sunt verba sancti viri Job, omniumque perfectorum, & in virtute fortium, qui dum inservi ad iniuriam profligunt, illi & sibi igne cruciantur.

D. Augustinus libro 2. contra Gaudientum Donatist. Torquet Diabolas homines justos sceleribus im- contra piorum hominum. Hanc persecutionem Loth fustus patiebatur in Sodomis, cum Angeli hospites ejus, cum homines patuerentur, à Sodomis appeterentur ad stuprum; etiam antequam dominum Iesum ingredierentur, quod sine magno cordu cruciatu videre non poterat, unde inter suas persecutions hanc commemorat Apo- stolus, cum dicit: Qui inserviatur, & ego non inservi 2. Co- quis scandalizatur. & ego non uero? Unde quanto rint. 11. major in nobis est charitas, tanto majori cū dolore ani- mi nos videmus separari homines à nectro Christi. Unde quādo vos Donatiste heretici in hoc vestro errore vitā finitis, multo amarius nos dolemus, dici nō possem, quāco nos

## De Conversione omnium

nor morore cruciatu; plus quippe impius Absalon Patrem suum David extinxit, quam rebello affixit; vi-  
rum namque eum comprehendere cupiebat, ut qui malitia  
grassabatur, paenitentia sanaretur. Erat ergo ille perse-  
cutor patru, non solum contra legitimum patri Reg-  
num arma capiendo, atque bellando; sed multo am-  
plius persecutus est cor parentum in illa impietate mor-  
iendo: unde si Catholicorum domus Donatista non dis-  
ripiuerint, si Catholicorum membra non praevaluerint, si  
denique Catholicos crudeliter non occidissent, hanc so-  
bam nos à vobis gravissimam persecutorum perpeti  
verissem dixerimus, quia videmus vos offensatos, &  
tabescimus: quia infirmatos, & infirmantur: quia  
scandalizatos, & urrimur: quia perditos, & lugemus:  
hac malu vestra, quia vos in eternum interitum mit-  
tunt, amarus nos persequuntur; quam illa quia à vobis  
nostris corporibus inferuntur: denique in illa persequi-  
tione, quia in nos sevit, cum laude gaudemus; in hac  
autem, quia vos peritis, si gavisi fuerimus, vobiscum pe-  
rimus. Haec tenuit Augustinus.

Bern. in ser. 7. quadrag

Et Divus Bernardus sermone 7. quadragesima, cui titulus est de peregrino mortuus, & crucifixo, inter varias expositiones, quas adhibet illi loco Pauli ad Gal. 6. Mibi absit gloriari &c. per quem mibi mundus crucifixus est &c. Hec est una, ut mundus cru-  
cifixus dicatur Apostolo, & ipse mundo, quia crucifixum mundum videbat obligationibus vi-  
tio: um, & ipse crucifigebatur ei per compassio-  
ni affectum. Crucifixus Paulus mundus est reputa-  
tione, ipse vero mundo crucifixus est compas-  
sionem itaque: anima proficiens flagitia, & mala in  
mundo, illis tam di cruciatur, & torqueatur,  
ac si cruci, & patibulo affixus esset, in quo amor  
ingens Paulus ad proximos indicatur. Idem etiam  
Bernardus inter alias expositiones, quas sermone  
28. adhibet illi loco Cantorum: Nolite me con-  
siderare, quod fessa sum, quia desoloravimus nos: huc  
est, ut nige editem le contraxisse sponte fatear,  
propter animatum zelum, videns eas legem Dei  
pravaricari, ob eam amorem si à Sole decolo-  
rata, exemplo illius, qui dicebat Psal. 68. Zelus do-  
mus tuae comedit me, & illud: Tabescere me fecit zelus  
meus. Et item Psal. 118. Defecito tenuit me pro  
peccatis derelinquentibus legem tuam. Vel, deco-  
lo rati à Sole est genitrix charitate fraterna, ac  
cum fluminibus, cum infinitantibus infinitati, ut  
ad scandalum singulorum. Sic Bernardus.

Chrys. homil. 16. in epist. ad Rom.

Ac denique sanctus Chrysostomus qui pluribus lo-  
cis, cum de 8. Pauli charitate adfutus proximos  
loquitur, ita effetelespi iuu, adeo alta admira-  
tione tanquam charitatis suspenditur, & abipiatur  
animo, ut vix apud se sit, vix se ipsum capiat, pra-  
sertim cum illud explicat: optabam anathema esse  
a Christo hoc est, inquit carere aeternam remuneratio-  
ne, & Christi presentis consueltu pro fratribus meis, qui  
sunt Israeli, sic exponi: homilia 16. in Commenta-  
rio Epistole ad Romanos, & alibi: Optabat, inquit, in  
gehennam mitti, & judicium subire perpetuum pro eo-  
rum salute, à quibus fuerat sapientia lapidatus, qui cum in-  
tersicere contendebant, ut hi tantum et auctores  
afflictionum per fidem corpori Christi jungentur.  
Quis ita dilexit Christum? Si tamen hac dilectione,  
& amore maius est aliquid nunquam dandum.

Chrys. Ch. ylostomi audianus, Homil. cap. 9. tom. 4.

Sed & verba ipsius Chrysostomi audianus, Tomo 4. in illa  
verba: Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo,  
pro fratribus meis. Quid autem Paulus à Christo, illo in-  
quam Christo, quia te desideratur? à quo te nec calorum  
regnum, nec gehenna separabat, neque ea, qua cogitari  
possunt nec alia quotidie: ab hoc nani precari anathe-  
ma esse: quid accidetrum desiderium illud excusisti, ac  
depositisti: hanc quaque (inquit) sed pro fratribus meis:

ne id utecum volo, sed opto, multumque desidero, ut  
fratres mei salvi siant, optarim anathema affergo ipse  
ipse, ego qui omnium magister sum effectus, qui merita  
infinita coegeri, qui corona infinita expecto, qui si illum  
amo, ut meus erga illum amor mihi sit rebus omnibus  
antiquior, qui quotidie propter illum uor, unum enim  
per omnia considerabat, nempe quomodo pulchrum  
hunc amorem explorere.

Idem explicans caput primum ipsius, sermone Chry-  
quarto in Epist. ad Philip. 1. ubi multa de dilectione soft ser-

proximorum docet Apostolus, qualia sunt: Testu + in-  
enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in his psl. ad

ceribus Christi oportet autem, è duobus siderum ha- Philip. 1.

bens dissolvi, & isti cum Christo, multo magis melius;

permanere autem in carne necessarium propter vos, &  
hoc confidens scio, quia manbo, & permaneo omni-  
bus vobis ad prefactum vestrum, quae verba exponens

Chrysostomus ait: Quid dicas Paule? cum hinc abi-  
ens in ipsum colum migratur sis, atque cum Christo

futurus ignoras quia eligere debet? & non solum sis  
istud, sed quod huius est vita, eligi, nempe ut in carne  
mantas: quoniam non acerba vestra duebas in

vigiliis, in naufragiis, in fame, astiti, ad nuditate, in cu-  
ri, & solitudinibus: Cum in firmo infirmus eras: in

multa patientia, in tribulationibus, in necritationibus,

in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in editionibus, in  
jejunis; quia quis quadragena plagi una minus ac-  
cepisti, ter virgines eos, semel lapidari (2. Canticum  
6.) noctem ad diem in profundo mari egisti, in pericu-  
lo staminum, periculo laitorum, periculo in civitate,

periculis in solitudine, periculis in saltibus fratribus, & ad-  
huc infelicem hanc vitam desideras: si namque nihil in  
hunc horum obtinges, sed quicquid agebas, cum voluptate

etiam, & libere patrassem, nancid oportebat incerti-  
tudinem futuri eventus mutuenter ad portum quen-  
dam con fugere: quia mercator navem habens mulier  
erum copias plenam, cum liceat ad portum jam appelle-  
re, tu quoque tunc scire, adhuc tamen in mari navigare  
maller: quis achilus cupiet amplius certare, cum jam  
liceat coronari: qui pugilam eligeret denuo certamen  
ingressus de suo ipso capite perilitari, cum jam si vel-  
let, coronam posset acciperes qui est illi miles, qui cum  
liceat jam cum celebrari, & trophae à bello liberari,  
cumque Rege requireret in ipso regio palatii, sublineat  
ad huc in bello & sudare, & in aciem collocari: quo-  
modo ergo cuius & ipso hac vita consistere, qui dicebas,  
1. Co. in h. 2. timeo ne dum alijs pradivis ero, ipse re-  
probis effici: et si ob nullam aliam causam, ob hanc  
certe liberationem desiderare oportebat. Papal quia est  
hunc apostoli animus: nihil par illi unquam, res suis, rel-  
eris: futura metiri, innumeris malis obnoxies es, &  
apud Chrysostomum esse non videtur (inquit) quia quasi lu-  
crificis, servos expeditiores opto constituisse & solidato-  
res, & ut agricolationem illam, quam plantari frugi-  
feram redditum, à Christo volge exultare, non audiisti me,  
non quod mihi est utilis, sed quia sunt proximorum qua-  
rentem qui anathema esse volui à Christo pro fratri-  
bus, quomodo non multo amplius istud eligam, cum  
michi ipsi liberetur ex mora, ac dilatatione damnum infe-  
ram, qui aliqua possum illis obtinere salutem.

Ac denique Homil. 3. de Laudibus Pauli tom. 3. Chrys.  
idem Pater varias charitatis formas, ac veluti per- soft. de  
sonas in Apostolo recensere dicens: Nemo ita dilexit Laudi.  
inimicos, nemo erga insidiatores suos tam beneficus fuit, Pauli  
nullus pro afflictibus sua tanta per ipsius est: ut enim homil. 3.  
aliquis indulgentissimus pater afficitur erga filium Tom. 3.  
prohrensi comprehensum, cuius quanto magis convictus,  
tibi que pulsatur, tanto ejus potius miseratur, & ac-  
flet. Ita Paulus majora addebat fomento pietatis erga  
eos a quibus affligebatur: unde pro te, quecum quinque  
verbaverunt, qui cum castitu oneraverunt, qui ipsius  
scribant cruentem testimonium (inquit Roman. 10.) Roman  
ibis 10.

et peribito, quoniam emulacionem Dei habent, sed non secundum scientiam. In quantum poterat, labo-  
bat umbras eis excusationis aliquam obtendere, &  
quia sermone illi fidem persuadere non poterat, ad ora-  
tiones se convertebat assiduas, tres (ait ibid.) voluntas  
quidem cordis mei & obseratio ad DEUM sit pro illis  
in salutem, que utique omnia sunt verba amantis, &  
valde eorum utilitatibus providens. Et item, Filioli  
mei quos iterum parturio, donec formetur Chri-  
stos in vobis, & iterum, quoniam Corinthum fornici-  
arium ab Ecclesia corpore separabat (ait 2. Corinth. 2.)  
2. Co-  
ritus, 2.  
1. Co-  
ritus, 9.  
2. Co-  
ritus, 2.  
Berna-  
dus 2. ad  
Tim. 2.  
Ps. 107.  
2. ad Timoth. 4.

ex multa tribulatione, & angustia cordis scripsi  
vobis per multas lachrymas, non ut contristemini,  
sed ut iacatis, quoniam charitatem habeo abundan-  
tius in vos (1. Corinth. 9.) factus sum Judaeis  
tanquam Judeus; his qui sine lege erant, factus  
sum quasi sine lege esse: factus sum infirmus in-  
firmis, quasi universum mundum genuissit, sic pertur-  
babatur sic currebat, sic omnes in Regnum Dei festina-  
bat inducere docendo, orando, minando, pollicendo, per  
sermonem, & per discipulos, per se ipsum conabatur eri-  
gere laborantes, stantes vero firmare, torpentes anima-  
re, humi jacentes attollere &c. Pro uno servulo Onesi-  
mo ad Philemonem integrum scribit Epistolam omni  
affectu plenam, milles se ipsum tradidit in mortem, &  
at: Ego autem liberatus sum impendam, & super  
impendam ego ipse pro animabus vestris. (sic 2. Cor-  
inth. 2.) Cumque celsus in omni conficeret arce vir-  
tutum, omnem tamen flammam precipuo charitati  
ardore vincebat. Ut enim missum in ignem ferrum to-  
tum ignis efficitur, sic Paulus charitate succensus, totus  
factus est charitas, qui quasi communis cotius mundi  
est: Pater, ita in amore omnium ipsos eorum imitaba-  
tur parentes, ac superabat, & pecunias, & verba, &  
corpus, & animam pro his, quos dilgebat, impendens.  
Sic Chrysostomus.

Divus autem Bernardus in sermone de S. Mar-  
tinis, Domine (inquit) si adhuc populo tuo sum necessa-  
rius, non recuso laborem (2. ad Timoth. 4.) Bonum  
certamen certasti, eorum consumasti, fidem serviisti,  
reposita est tibi corona justitia, & adhuc dicas, propter  
bonum proximi non recuso laborem, fiat voluntas tua.  
Obculisti plane Isaac, unicum illum, quem diligis, quod  
, in testi jugulasti, immolasti. Singulare gaudium tuum,  
pia devotione paratus iterum redire in pericula, inno-  
vare certamina, denuo laborem subire, prolongare  
tentationem propter proximum, & a Christo peregrini-  
nari diuina illa tanta, & tam optata falcisitate.  
Angeli in ministerium mittuntur propter eos, qui bare-  
ditatem capiunt salutem, sed tamen semper curantes bo-  
num proximorum divina astans presentie. Hanc para-  
tus est Martinus propter fructus dilatare. Magnum est  
Petre, quod Dominum fecuturus omnia reliquisti, sed  
audio te in monte dicentem: Bonum est nos id esse, non  
est hoc, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso  
laborem. (Psal. 107) Paratum cor tuum, o Martine,  
paratum cor tuum, live disolvi, & esse cum Christo; live  
manere in corpore, mille subditis laboribus, si id amor  
proximi efflagitato.